quo

LIBER II.

249

quod blasphemos illos conuiuas in suis aedi-  
bus indignè tolerasset. Tum ille miser supplex  
illi esse, veniamque delicti petere: & ne tam  
cito morte multaretur, sed ut tempus ipsi pœ-  
nitentiae selinqueretur orare. Virgo daturam  
se hoccei, neque in præsentia ipsum ita morte  
penas luiturum promittere: vimino autem,  
quod manu gestare videbatur, genua eius cir-  
cum circa velut exarans circumscribere. Id vbi  
factum, sacra Virgo quidem non apparuit am-  
plius, sed illo somno discusso membra ea, que  
vimine notata fuerant, à reliquo corpore dis-  
rupta statim iauenit, & recentem inde sanguini-  
na sensit profluere. Igitur in publicum pro-  
ductus miser, foedo & miscrando habitu cor-  
poris non minus quam oris sui testimonio ve-  
niat publicè confirmauit, hocque iustum  
Dei iudicium omnibus promulgauit.

Ioannes Moscus Euiratus in Prato spirituali cap. 47.  
& D. Petrus Canisius lib. 5. cap. 20. operis Maria-  
ni. De Gaiano Mimo, qui ob suas in B. Mariam bla-  
phemias semel atque iterum monitus est, ac tandem  
grauster punitus.

CAP. XIII.

CVM hoc miraculo planè congruit, quod  
Moscus Euiratus in suo Prato, Heliopo-  
li, que Phoenicis est ciuitas, refert accidisse.  
In hac, inquit, Mimus quidam erat Gaianus  
nominis, qui in theatro sanctam Dei genitricē  
blasphemans, populo spectaculum blasphe-  
miae

L 5

250 COLLATION. SACRARI  
miæ præbebat. Apparuit autem illi sancta De  
genitrix, corripiens eum ac dicens: Noli qua  
so, noli ita lædere animam tuam. Ille vero re  
sum deterius illam blasphemabat. Vnde ipsa  
tertiò eidem apparenſ, eadem repetebat. Cum  
autem se ille non corrigeret, sed plus quoque  
blasphemis adiiceret, meridie dormienti illi  
apparuit, nihilque dicens, digitis solo signans  
eius manus & pedes. Euigilans autem, inueni  
ſe truncatum manibus & pedibus: Atque ita  
infelix ut truncus inutilis iacens, confiteba  
tur omnibus, cuius rei gratia, & quomodo  
hoc passus esset, vtque propter blasphemiam  
clemēter cruciatus fuisset. His affine est, quod  
Vincentius Beluacensis adserit (Par. 2. l. 400.  
histor. lib. 8. cap. 104.) quandam apud Letticu  
tiam urbem, cum in taberna luderer telera, la  
dumque sibi inauspicato videret cedere, pene  
dicto ventri gloriōsæ virginis Mattis malefici  
xisse, & mox illum eodem loco subita & hor  
renda morte luisse pœnas, à quibus ad ævo  
num supplicium haud dubiè raperetur. Num  
Euagrium quoque, & suffragantem ei No  
phorum audiamus.

Petrus Canisius libro quinto cap. vigesimo, operi  
B. virgine Maria citans Euagrium & Nicop  
erum. De prefetto Tyberij Cœsaris à B. Maria co  
repto, quod blasphemio faueret, & de pena An  
tolij in Christum & Mariam blasphemari.

C. 1.

R.A.R.  
i sancta De  
: Noli qu  
lle verōne  
Vade p  
tebat. Cim  
lus quoq  
rmienti d  
olo signa  
tem, inuen  
: Atque i  
confitea  
x quomodo  
blasphemie  
ine ck, quod  
Par. 2. Ipe  
pud. Lalle  
er reflec  
cedere, pot  
itris malef  
abita & hor  
bus ad acc  
retur. Non  
em ei Nic  
mo, operis  
C. Nicip  
B. Maria u  
le pena. A  
emi.

C. 1

LIBER II.

291

CAP. XIII.

Tiberius Cæsar, qui proximè ante Mauri-  
tium regnauit. Imperialis Palatij Præse-  
tum habuit, virum in cæteris excellentem,  
sed Anatolio in Christum & Matrem eius  
consumelioso malè fauentem, ut causam eius  
defendere videretur. Fassus autem est hic Præ-  
fectus, vit mininè vanus sibi Deiparam ap-  
panuisse, & secum grauiter expostulasse his  
se te verbis: Quoniam tandem Anatolium  
propugnas, qui tam impudenter supraq; mo-  
dum me & filium meum illudit? Hic enim  
Anatolius, ut paulò fusiis historiam explicet-  
mus, quum Antiochiae versaretur, nefandis  
deorum sacrificijs deditus, & maximis qui-  
bulque flagitijs coopertus, neq; minus in di-  
uina mysteria blasphemus fuit, quem idcirco  
Cæsar in vineula coniici, & ad se Constanti-  
nopolim adduci iusserat. Forte tunc accidit,  
ut image sacræ virginis ex funiculo penderet  
in carcere, quo conclusus erat idem Anatolius  
in hanc igitur ille tot scelorum sibi con-  
fessus oculos coniicere, & coram ea suppliciter  
orare, veniamque petere, & externo quidem  
corporis habitu animi penitentiam simula-  
re: sed ut ea hypocrisi & ficto animo superos-  
fallere minimè posset. Ceterum a Prefecto  
cæreris aliisque multis, qui in custodia tunc  
adabant, est animaduersum Deiparam in ima-  
gine dicta expressam, velut iratæ mulieris si-

L 6

milem

252 COLLATION. SACRARI  
mitem, auertisse vultum, ac nullum Anatoli  
precibus tribuisse locum, quasi blasphemū exsecrabilem hominē proorsus auersaretur. Se  
& eadem imago piis in urbe aliis codem tem  
pore per visum oblata est, multis in eo tandem  
conspirantibus, ut Anatolij tum in Marion  
tum in Christum ipsum valde contumeliam  
horrenda impietas publicè vindicaretur. Pro  
inde visum est omnibus hunc facinorosum  
ac impium è medio tollere, qui bestiis expoli  
tus, ab iisq; deuoratus fuit: lupis etiam inaudita  
crudelitate in mortuum grassantibus, quo  
niam rapaces bestiæ cadaver impii detrahere  
rapere, atque discerpere voluerunt.

Gregorius Magnus li. 4. c. 17. Dialogorū. De Musa  
ella, que post apparitionem B. virginis nouu  
nem induit, & paulo post sancte moriens vides Di  
param virginibus speciosis stipatam, cui se vacua  
mox è corpore emigrans illa coniungitur.

C. A. P. XV.  
**G**regorius Magnus historiam de Musa  
puella mémorablem narrat. Huic nocte  
sacra virgo & Dei genitrix Maria per visionem  
apparet, eiq; multas puellas coevas in vel  
bus albis ostendit. Musa illarum adspectu  
splendore delectata, libenter eis se congrega  
set, sed cum præ pudore non auderet, amante  
à Deipara interrogatur, velle tne vnā cum aliis  
in hoc viuere gynæcco, & sibi quoque deler  
virc. Cum illa se velle respondisset, hoc vnu

in mandatis accepit, vt maiorem vitæ ac mortuæ indueret grauitatem, seque à risu, iocis, omnique levitate puellari abstineret: ita demum fote, vt die trigesimo puellis aliis, quas praesentes adspiceret, consociaretur, atq; in suum ministerium cooptaretur. His monitis paruit Musa, & deinceps supra ætatem ac consuetudinem grauiter fere gessit, vt subito mutasse mores, & sicut aiunt, nuces reliquissæ videtur. Parentes etsi hanc adeò repentinam filiæ mutationem primùm admirarentur, tamen cum facte apparitionis arcanum intellectissēt, paellæ instituto non repugnarunt, fidemque anteriorē narrationi compræbuerunt, quod sequens mors filiæ trigesimo die ex hac vita migrantis visionem non vanam esse monstraverit. Moritur verò, Deipara rursus apparet, speciosiss illis paellis, vt antè stipata, quæ Musam viad se veniat, vocare dignatur. Mox paella quantumuis moribunda oculis reuerenter depresso, & aperta voce clamando respondet: Ecce Domina venio. Ecce Domina venio. In qua etiam voce, vt Gregorianis verbis utar, spiritum tradidit, & ex virginico corpore, habitatratum sanctis virginibus exiuit.

Gregorius Turoensis libro de gloria plurimorum martyrum cap. 8. De impio Iudeo suum filium infirmitatem ardente coniiciente ob odium fidei Christiane, quem B. virgo in mediis flammis illæsum conservauit.

**I**udæi cuiusdam vitriarij filius, cùm apud Christianos pueros ad studia literarum exerceretur, quadam die dum Missarum feda in Basilica B. Mariæ celebrarentur, ad participationem gloriosi corporis & sanguinis Domini cum aliis infantibus infans accessit. Quo sancto assumpto gaudens ad domum parvus reuertitur, illoque imperante interplexus & oscula, quæ acceperat, cùm gaudio referat. At ille Christo Domino ac eius legibus amicus, ait: Si cùm eis infantibus communicasti, oblitus paternæ pietatis, ad vicesendam Mosaicæ legis iniuriam parricidus in te durus existam. Et apprehensum puerum, in fornacis ardentis proiecit, multaque ligata, quo vehementius exureretur, iniecit. Hoc cùm audisset mater, quod scilicet filium communem pater deliberasset exurere, cœteris ad librandum eum. Sed cùm audisset incendia ad ore fornacis patulo huc atque illuc flammam dominanter respergi, ornatum capitis ad terram proiecit, diffusaque casarie, le miserabile clamitans, ciuitatem vocibus implet. Atcum Christiani quod actum fuerat, didicissent, et currunt omnes ad tam iniquum spectaculum retractisque ignibus ab ore fornacis, inuenient puerum quasi super plumas mollissimas de cumbentem. Quo extracto admiratur omnium illæsum: clamoribus locus ille repletus,

RAR.  
cūm apud  
tarum feta  
ad partit  
guinis Do  
ccellis. Quo  
num part  
er complexu  
udio reten  
legibus i  
communi  
leiscendam  
i in tenuis  
n, in os loc  
ligna, quo  
Hoc cum  
m commo  
nurit ad  
ncendia ab  
luc flamma  
bitis ad te  
se miseram  
et. At cum  
licent, co  
estaculum  
s, inueni  
lissimas de  
atur omni  
repletus, l  
**L I B E R II.** 259  
sic Dominum omnis populus benedicit. Con  
clamat etiam, ut authorem huius sceleris in  
ipsas proijerent flamas. Projectum autem  
iatorum ignis absorbut, ut vix de ossibus  
parum quodammodo relinquetur indicium.  
Interrogantes autem infantulum Chri  
stiani, quale ei inter ignes fuisset umbraculū,  
aīt: Mulier, quæ in Basilica illa, ubi panem de  
mensa accepi, in cathedra residens, parvulum  
insinu gestat infantem, hæc me pallio suo, ne  
ignis voraret, operuit. Vnde indubitatum est,  
Bei Mariam apparuisse. Eandem historiam  
confirmat Glycas, & Menam Patriarcham  
adfuisse dicit, qui toram rem exposucri luctu  
noeius nominis secundo Imperatori. Quis ve  
to negat Deiparam hic non solum adfuisse, ut  
paer in medio flammarum in columnis conser  
varetur, hocque miraculo complures Iudei,  
& factum est, ad veram fidem conuert  
tentur?  
Vetus Canisius Theologus lib. 5 cap. 21. de B. virg  
ne Maria. Quomodo Deipara virgo Ioanni Patricio  
Romano & Liborio Ponifici apparuerit, & mira  
culo per niuem ostendo, locum novo templo struens  
de monstravit.

**C A P. XXVII.**

**I**ohanni Patricio vereq; nobili Ciui Roma  
no, gloria Virgo per quietem oblata est,  
simulque monuit, qua ratione suas ille opes  
optime collocaret, sicut ille iam pridem scire  
desi.

256 COLLATION. SACRAR.

desiderabat. Atque ut certior constaret fide apparitioni, eadem virgo Liberio Pontif. Max. nocte adstitit, & similia monita reperit magnō miraculo statim subsequente. Etenim in maximis illis caloribus, qui ardente canicula urbem infestare solent, nix copiosa & proufusa intempestiuā cecidit, partemque collis Aquilini contexit simulque locum ad structuram noui templi commodum demonstrauit. Atque hoc felix illius Ecclesiae principium fuit, quæ ceteris omnibus sub Maria nominata Romæ conditis præstat, & sancta Maria maioris titulo in hunc usq; diem decoratur. Ne opus est hanc apparitionem ab Antonino Alijsq; confirmatam ostendere, quam vniuersaliter festi celebratio, à niue nomen accipiente, totq; retinens sæculis, luculenter comprobata. Nicephorus Gregoras libr. 9. hist. Roman. & Protrus Canisius libro citato cap. 22. De Imperatoribus Constantinopolitanis Andronico iuniori seniori, quomodo senior Andronicus clamore illustrium perculsus, coram imagine Deipara virginis percolatus, mox presentem virginis opem posse senserit.

CAP. XVIII.

Q VVM iunior Andronicus, ut erat ministrum Constantinopolim' occupasset, in magnos angores suum ipsum, qui senior Andronicus dicebatur, venerandum certè senem, hac regni aff

statione, & insperata vrbis occupatione conicitur. Qui auus cum aduentantium hostium tumultum & clamorem praeter expectationem noctisensit, delecto profiliit perturbatissimus, presentum quod nec duces, nec milites ad defensio[n]e parati adcesserunt, ac ipse humana quidem opere prorsus destitutum cerneret. Habebat autem in Palatio secum eam, quam dixi Deiparae imaginem, ad quam in tanto discriminis libi configendum putauit, ut optatam & necessariam opem per Mariæ patrocinium diuinus impetraret. Itaque coram hac ipsa imagine tunc humili prostratus, magna[re] fiducia vix ardenter cum lachrymis obtestari pergit; ne virgo mater periclitantem se deserat, nouis suorum easibus miserum obiici sinat. Nec vana fuit obtestatio, sed subitam opem virgo attulit, ut omni metu, & periculo senior Andronicus liberaretur, suumque nepotem contra opem valde humanum statim experiretur. Is licet noua victoria clatus esset, tamen cum prius in palacium ingredetur, religione cōmotus, quoniam venerabilem Dei genitricis imaginem adesse cognouit, hanc imprimis veneratus accessit. De hoc eodem Andronico seniore idem Nicephorus Gregoras referit lib. 9. quod cum imminentे sibi propter frigiditatem & testaceorum usum morte, propter intempestivam noctem neminem reperiens, qui sibi dinamystria impertiret, omnibus circa palatium

258 COLLATION. SACRA.  
latium portis clausis: surrexit, & gratias  
Deo, & pro salute animi sui, cum multa  
chrymis & genu flexionibus deprecatus es.  
Deinde sacram Dei genitricis imaginem, quae  
in sinu gestabat, loco diuinorum mysteriorum  
in os inferuit, cumq; in lecto coasedisse, quod  
usquam diluxisset, est defunctus.

Petrus Canisius ibidem ex signo & alijs historiis  
de imagine B. virginis per Lucam Euangelistam  
depicta, eademq; iussu Gregorij Magni Romani  
supplicatione circumgestata, miraculoq; liber-  
tione subsecuta.

CAP. XIX.

Gregorius cum saevissima pestis Roma  
sauiret, ac multæ simulacrae calamitas  
accederent, religiosam in die resurrectionis  
supplicationem instituit, & virginis Grego-  
tricis imaginem in publicum effetti curau-  
eruntque circumgestationem. Deus pax  
miraculo comprobavit. Etenim quacunq;  
ferretur imago pestilentis cœli grauitas depa-  
sa, & optata salubritas in vrbe consecutus  
Vbi gratulantibus omnibus Deo, ecce iba  
gelus, qui sanctam virginem his vocibus ex-  
alioqueretur: Regina cœli lætare, alleluia.  
Quia quem meruisti portare, alleluia. Re-  
texit, sicut dixit, alleluia. Quam oratione  
similatque Gregorius coram audiuit, diu-  
spiritu statim excitatus, eam in hunc modum  
expluit: Ora pro nobis Deum, alleluia. Quod

LIBER II.

259

cantum inde solemne mansit in Ecclesia, &  
Paschalis latitiae argumentum, vel confirmatio  
quotannis esse consucuit. Eandem histo-  
ram à veteribus acceptam, Sigonius quoque  
confirmat. (De hac imagine vide latus in vita S.  
Dominici lib. 2. cap. 5. & 8 in Surio 5. Augusti.)

Constantinus Cypri Episcopus in Concilio Niceno 2.  
actione 4. De quodam Cyprio, qui imaginem Dei-  
parae violans, meritus luit sue impietatis penas.

C A P. X X.

Fuit vir Cyprius in urbe Constantia ar-  
mentarius, qui orandi causa in virginis  
Deiparae scelum concessit, atque cum inter  
candum susciperet imaginem virginis ex co-  
loribus in parietibus expressam, animaduer-  
sus indignabundus dixit: Quorsum haec? Sta  
timque stimulo, quo boves agebat sublato,  
eodem imagini virginis dextrum oculum eruit.  
Igredens porro, dum fortè pecus ad maturan-  
tium iter pungit, ecce stimulus constringitur,  
et apud, cui ferrum erat infixum, in dextrum  
hominis oculum recte inuolat, ac miserum o-  
culo priuat. Narrathoc Constantinus sanctis-  
simus Cypri Episcopus, coram toto consen-  
tu Patrium, verbisq; disertis adiungit: Hunc e-  
go Constantinus virum vidi, unoculum et-  
semnum ex hac causa esse cognosco.

Iacobi Moscus Eniratus in Prato spirituali ca. 180.  
Graecus à Petro Canisio loco superius adducto, De

Ioan.

*Ioannes Anachoreta, qui se virginis Deiparae apud  
guem eius commendans, post redditum candelam  
semper ardente inuocauit. (De cuius suppediti au-  
thoris autoritate et antiquitate vide Alpharac-  
Lipomon. in prefatione eiusdem.)*

CAP. XXI.

**I**oannes Anachoreta vir magni nominis, &  
principus sanctitatis, qui senex in speluncam  
quadam vixit circa villam, quae dicitur Sodoma  
viginti propemodum miliaribus distans a  
Hierosolymis, habebat in sua spelunca Deipe-  
re ac dominam nostram semperque virginis Mat-  
imaginem, eaque matrem Christi filii getan-  
cem exprimebat. Qui senex, si quando tempore  
nis causa vellet aliò proficisci, & loca venera-  
da petere, quod illi erat per quam visitatum, e  
more candelam coram eadem imagine inim-  
debat, & preicatione facta Deo sese, iterque suum  
commendabat, simulque in ipsam Deiparacu-  
ginem intuens, his verbis uteretur: *Sancta Dei  
mama nostra Dei genitrix, quia longum  
facere statui, ac multis diebus abesse cogor,  
candelam huius habe curam, eamque ne exstingui-  
tur, iuxta meum desiderium serua. Te quidem  
comite & adiuuante hoc ingredior iteri. He-  
vbi dixisset imagini, in viam se dedit, & ita  
confecto domum postea rediit, ita ut aliquantum  
vnum, sive duos, etiam vel tres, imo quinque  
& sex menses abesset. Semper autem in re-  
candelam inuocauit integrum & arduentem, si-*

illam ante iter suum accusam reliquerat, nec  
vnoquam vidit extingui. Id quod citra cuiusdam  
miraculam fieri neutiquam poterat, Dei haud  
dubie per Deiparā hoc prodigium operante,  
ac piam sancti senis fiduciam corroborante.

*Ilema cap. 43. Praeis spiritualis, De imagine virginis  
Deiparā, quam ne monachus veneraretur, demon  
diffidere studet, promittens deinceps ab eo impu-  
gnando destitutus sum.*

## C A P. XXII.

**M**Onachus quidam solitarius, & insigilatus  
Christi pugil, iamq; grandezus in mon-  
teoliuarum habitabat, & ab imparo spiritu  
fornicationis acriter impugnabatur, (*Vt refert  
ex Praeis spirituali D. Ioan. Damasc. lib. 1. de imagi-  
nibus.*) Qui cum vehementer infestaretur, ciu-  
itate cēnum ceperit, ac dicere infestanti dæmo-  
ni: Quousque tandem missum me noa facies?  
Itende à me, qui tecum quasi consenuisti.  
Damnon verò illi se visibilem exhibens, hoc  
modo respōdit: Iura mihi, te nemini mea ver-  
ba quae dicam, renunciaturum, ac deinceps te  
oppugnare desinam. Iurauit senex de seruan-  
tia silentij, ac dixit: Per illum, qui in altis  
sumis habitat, & ea, quæ dixeris mihi, nemini  
revelabo. Tum ille, Noli, inquit, hanc imagi-  
nem adorare, & ego à te impugnando desi-  
stam. Habebat enim senex eo in loco imagi-  
nam, quæ Dominæ nostræ sanctæ Dei genitri-  
cis Mariæ Christum Iesum Dominum nostrū,  
circum

262 COLLATION. SACRA  
cicumgestantis figuram exprimeret, quod  
& solitus erat venerari. Hoc auditio senex  
liberandi tempus postulauit, remque omnem  
die sequenti exposuit Abbatii Theodooro do-  
liotae in Laura Pharan tunc habitanti. Ima-  
nacho respondit: Verè illufus es, domine Ab-  
ba, & peccasti iurando dæmoni: sed quodcu-  
mum aperueris, rectè à te factum es. Cau-  
rūm in quodlibet huius urbis lupanaringe  
te præstat, quam ut Deum ac Dominum no-  
strum Iesum Christum vñà cum matre su-  
desinas adorare. Atque in hanc sententiam  
plura exposuit, eiusque monachi discedentes  
animum in hoc adorandi instituto benè con-  
firmatum reliquit. Rediit igitur ad mona-  
chum dæmon, & cum illo expostulans dixit:  
Quid hoc tei est senex nequissime! Irane le-  
uas mihi fidem etiam iuramento firmatam de  
arcano reticendo? equidem hoc tibi affi-  
fore, vt in die iudicij Deum iratum sentias &  
huius periutis pœnam exsolvas. Respon-  
dil monachus: Me quidem iurasse scio, sed nihil  
minus Dominum & creatorem adorate pro-  
gam; tibi non obsequar, quidquid etiam po-  
miserim. Hanc Historiam qui velint, impo-  
bè carpant & calumnientur, nos etiam ce-  
rà grauissimis Pattibus septimæ Synodi ap-  
pud primi approbatam habemus.

Iohannes Zonaras lib. 3. Annal. & post eum Petrus Canisius lib. 5. cap. 22. operis de B. virgine. De mon per duos profugos Iudeos hortatur Leonem Isaurum Imper. ut imagines Christi ac B. Mariae vbiue ex templis eliminaret.

## CAP. XXIII.

P Est silentior adhuc, longeq; versutior dæmon ille fuit, qui duos Iudeos ex Arabia profugos & impotentes ad Leonem Isaurum Cesarem salutandum extrusit, ac per hosce suos legatos, vt Cæsar Nazareni, eiusque genitios iacturū ēmata, id est imagines & effigies, detemplis vbiue tolleret ac deleret, omnino peruersit. (Vt Dæmonis proprium est homines à pia yfscarum imaginum reuocare.) Tantum enim orum Iudeorum oratio, loquente nimis rūbris, & veneratio sacrarum imaginum eundem Leonem hostē habuerit acerrimum, qui multo deinde annis vt fœdissimam, ita & crudelissimam exercuit Theomachiam: quoniam factas imagines omnes de templis sustulit, ac tirundem prohibuit venerationem, tabernaculum dysenteriacq; consumptus, magna etiam Republicæ perturbatione statim consequente. Nec minus tristes exitus habuere successores, qui Leonis huius impietatem amulati sunt, Copronymus, Leo Quartus & Quintus, Michael Traulius, Theophilus

ac

264 COLLATION. SACRA.  
ac huius filij, quos in Mariæ sanctorum  
Imagines dirè grassantes, diuina peculiari  
tio, ut omnes misrandum interitum fortun  
tur.

Petrus Canisius eodem lib. cap. 24. De Constantino  
politanis, qui à Saracenis obfessi, Deiparem  
nem in publicam processionem adducens, Cogn  
gisis patrocinio liberantur.

CAP. XXIII.

**C**onstat Imperatores Byzantinos in eisd  
endis, ornandis ac venerandis Mariae ex  
plis, nullis pepercisse sumptibus, curam, &  
ligentem adhibuisse. Vnde cum Byzantini  
am urbem à Saracenis aliquando grauitate  
cessam cernerent, & hostes magnopere ferre  
darent, non sine iejunio & oratione virginis  
matris patrocinio felicem bellum succellere  
exitum sibi ausi sunt polliceri. Itum igitur  
ad sacram ædem, quæ propè S. Sophiam exi  
bat: illine Deiparæ imago, quam Lucas depe  
xerat reuerenter accepta, & in publicam in  
plicationem siue processionem adducta,  
& hebdomadatim per totam urbem feria  
tia religiosè admodum circumgestata eu  
demum optata de Saracenis hostibus vi  
ria, qui miserè perierunt, sicut Vincentius  
fert, lætè successit, haud dubiè Maria hisce  
ciuibus, totiq; vrbi patrocinatè. Simile ex  
plum refert Nicetas Choniates lib. 5. Ann.

de Manuele Comneno Imperat. Cōstantino-  
politano, qui eum ingenti prēlio contra Hun-  
gos feliciter dimicasset, Deoque gratijs a-  
ctis, triumpharet, Imperatorem ipsum, inquit  
Nicetas, quadrigg argenteæ auratæ, cum equis  
nive candidioribus præcedebant, quibus im-  
posita erat imago inuictæ adiutricis & insu-  
perabilis commilitonis matris Dei. Neque ve-  
to axis magnum sonuit, quia non ychebat a-  
cīem Deam Mineruam, quæ falsò virgo dici-  
tur, sed veram virginem, quæ verbum inexpli-  
cabilī ratione per verbum peperit. Eum cur-  
tum imperatoris propinqui & amici, Senatus,  
viri Magistratibus & dignitatibus insignes po-  
ne sequebantur. Deinde ipse Imperator pro-  
dit, equo feroci insidēs, vir inclitus & maxi-  
mus, ornamentiis illustribus insignis, comitan-  
te Contostephano triumphi authore, qui ob-  
victoriā & rem benē gestam celebrabatur.  
Magnū templū ingressus, Deoque coram  
enī populo laudato, in palatium pergit, &c.  
Si de Iustinianus Imperat. cū Africam no-  
vaginta quinque annis Vādolorum iugo du-  
rissime pressam, breui tempore in libertatem  
vendicasset, atque hoc nomine Deo præpo-  
tentī gratias ageret, subiungit: Hoc etiam de-  
precantes exoramus sanctæ & glorioſæ sem-  
per virginis & Dei genitricis Mariæ præcibus,  
vequicquid minus est Repub. nostræ per nos  
vlumos seruos suos, restituat in suo nomine